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DECRETO FORAL 46/2013, del Consejo de Diputados de 17 de

diciembre, que aprueba los coeficientes de actualización
aplicables en el Impuesto sobre la Renta de las Personas
Físicas y en el Impuesto sobre Sociedades a las transmi-
siones que se efectúen en el ejercicio 2014.

La Norma Foral del Impuesto sobre la Renta de las Personas
Físicas, establece que, en el supuesto de transmisiones onerosas o
lucrativas, el valor de adquisición de los correspondientes elementos
patrimoniales se actualizará mediante la aplicación de los coefi-
cientes que se aprueben reglamentariamente, atendiendo princi-
palmente a la evolución del índice de precios del consumo producida
desde la fecha de su adquisición y de la estimada para el ejercicio de
su transmisión.

Por este motivo, el presente Decreto Foral tiene por objeto esta-
blecer los referidos coeficientes de actualización aplicables a aquellas
transmisiones que tengan lugar en el ejercicio 2014, con el fin de
calcular el importe de las ganancias o pérdidas patrimoniales sujetas
al Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas.

Por lo que respecta a los Sistemas de Previsión Social en el
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, se introduce una
Disposición Adicional, que a los efectos de aplicación de los
porcentajes de integración para el cálculo del rendimiento integro
de trabajo, define que se entenderá por primera cantidad percibida
aquélla que se obtenga a partir del 1 de enero de 2014, con inde-
pendencia de que se hayan recibido prestaciones con anterioridad a
la fecha de referencia, así como, del tratamiento tributario aplicado
a las mismas.

Por otro lado, la Norma Foral del Impuesto sobre Sociedades,
dispone que a los efectos de integrar en la base imponible las rentas
positivas, obtenidas en la transmisión de elementos patrimoniales
del inmovilizado, material, intangible o inversiones inmobiliarias, se
deducirá hasta el límite de dichas rentas el importe de la depre-
ciación monetaria producida desde la última actualización legal auto-
rizada respecto al elemento transmitido o desde el día que se adquirió
el mismo, si es posterior, calculada de acuerdo con ciertas reglas. La
primera de éstas establece que se multiplicará el precio de adquisición
o coste de producción de los elementos patrimoniales transmitidos
y las amortizaciones acumuladas relativas a los mismos por los coefi-
cientes que se establezcan reglamentariamente.

En consecuencia, es objeto del presente Decreto Foral llevar a
cabo dicho desarrollo reglamentario, estableciendo los mencionados
coeficientes para ser aplicados a las transmisiones realizadas dentro
de los períodos impositivos que se inicien durante el año 2014.

Según lo previsto en el párrafo tercero del artículo 3 del
Reglamento Orgánico de la Comisión Consultiva de la Administración
Foral de Álava, no es preceptivo el informe de la citada Comisión.

Visto el informe emitido al respecto por el Servicio de Normativa
Tributaria.

En su virtud, a propuesta del Diputado de Hacienda, Finanzas y
Presupuestos, y previa deliberación del Consejo de Diputados en
Sesión celebrada en el día de hoy,

DISPONGO

Artículo 1. Coeficientes de corrección monetaria aplicables
en el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas para el
año 2014.

Uno. A los efectos de lo dispuesto en la Norma Foral del Impuesto
sobre la Renta de las Personas Físicas, para la determinación del valor
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Administrazio Xedapenak

Diputatuen Kontseiluaren Foru Dekretuak

OGASUN, FINANTZA ETA AURREKONTU SAILA
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46/2013 FORU DEKRETUA, abenduaren 17ko Diputatuen Kon -

tseiluarena, onartzen dituena 2014ko ekitaldian egingo diren
eskualdaketei pertsona fisikoen errentaren gaineko zergan
eta sozietateen gaineko zergan aplikatu beharreko egune ratze
koefizienteak.

Pertsona fisikoen errentaren gaineko zergari buruzko foru arauak
xedatzen duenaren arabera, kostu bidezko edo kostu gabeko eskual-
daketetan, dagozkien ondare elementuen eskuratze balioa eguneratu
egingo da erregelamendu bidez onartzen diren koefizienteak aplikatuz,
haien eskuratze egunetik kontsumoko prezioen indizeak izandako
bilakaera eta haien eskualdatze ekitaldirako aurretik jotzen dena
kontuan hartuz, batez ere.

Arrazoi horrengatik, foru dekretu honen xedea da 2014ko
ekitaldian egiten diren eskualdaketei aplikatu ahal zaizkien eguneratze
koefiziente horiek finkatzea, pertsona fisikoen errentaren gaineko
zergaren pean dauden ondare irabazien edo galeren zenbatekoa
kalkulatzeko helburuaz.

Pertsona fisikoen errentaren gaineko zergan gizarte aurreikus-
peneko sistemei dagokienez, xedapen gehigarri bat ezartzen da.
Xedapen horrek, lanaren etekin garbia kalkulatzeko integrazio  por -
tzentajeak aplikatzeari begira, zehazten du jasotako lehenengo
zenbatekoa iritziko zaiola 2014ko urtarrilaren 1etik aurrera eskuratzen
denari, egun hori baino lehenago prestazioak jaso badira ere, eta
edozein izanda ere beraiei emandako zerga tratamendua.

Beste alde batetik, Pertsona fisikoen errentaren gaineko zergari
buruzko Foru Arauak xedatzen duenaren arabera, ibilgetu mate-
rialaren, ukiezinaren edo higiezinetako inbertsioen ondare elementuak
eskualdatzean lortutako errenta positiboak zerga oinarrian inte-
gratzeko, ondoko hau kendu behar da, errenta horien mugaraino:
eskualdatutako elementuari buruz legez baimendutako azken egune-
ratzetik edo elementu hori eskuratu zen egunetik, geroagokoa bada,
izandako monetaren balio galeraren zenbatekoa; honako erregela
hauen arabera kalkulatuta: Horietako lehenengoak dio eskualda-
tutako ondare elementuen eskuratze prezioa edo ekoizpen kostua
eta haiei dagozkien amortizazio metatuak erregelamendu bidez
ezartzen diren koefizienteez biderkatuko direla.

Horren ondorioz, foru dekretu honen xedea da erregelamenduzko
garapen hori egitea, adierazi diren koefizienteak finkatuz, 2014an
hasten diren zergaldien barruan egindako eskualdaketei aplikatzeko.

Arabako Foru Administrazioaren Aholku Batzordearen Arautegi
Organikoaren 3. artikuluko hirugarren paragrafoan aurreikusten
denaren arabera, batzorde horren txostena ez da aginduzkoa.

Zerga Araudiaren Zerbitzuak horren inguruan emandako txostena
aztertu da.

Horregatik, Ogasun, Finantza eta Aurrekontu Saileko foru dipu-
tatuak proposatuta eta Diputatuen Kontseiluak gaur bertan egindako
bilkuran gaia aztertu ondoren, hauxe

XEDATZEN DUT

1. artikulua. Pertsona fisikoen errentaren gaineko zergan
2014rako aplikatu ahal diren moneta zuzenketako koefizienteak.

Bat. Pertsona fisikoen errentaren gaineko zergari buruzko foru
arauan xedatutakoaren ondorioetarako, kostu bidezko edo kosturik
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gabeko eskualdaketetan ondare eslementuen eskuratze balioa
zehazteko, ondoko hauek izango dira 2014ko ekitaldian egindako
eskualdaketei aplikatu ahal zaizkien eguneratze koefizienteak:

EKITALDIAK KOEFIZIENTEAK

1994 eta aurrekoak 1,572
1995 1,669
1996 1,608
1997 1,572
1998 1,537
1999 1,495
2000 1,445
2001 1,391
2002 1,342
2003 1,305
2004 1,266
2005 1,226
2006 1,186
2007 1,153
2008 1,107
2009 1,104
2010 1,086
2011 1,053
2012 1,030
2013 1,010
2014 1,000

Bi. Hala eta guztiz ere, ondare elementua 1994ko abenduaren 31n
eskuratu den kasuetan aplikatu beharreko koefizientea 1,669 izango
da.

2. artikulua. Sozietateen gaineko zergan 2014rako aplikatu ahal
diren moneta zuzenketako koefizienteak.

Bat. 2014. urtean hasten diren zergaldietarako, ondoko hauek
izango dira Sozietateen gaineko zergari buruzko Foru Arauan aurrei-
kusten diren moneta zuzenketako koefizienteak:

EKITALDIAK KOEFIZIENTEAK

1984ko urtarrilaren 1a baino lehenago 2,411
1984. urtean 2,190
1985. urtean 2,022
1986. urtean 1,903
1987. urtean 1,813
1988. urtean 1,732
1989. urtean 1,649
1990. urtean 1,585
1991. urtean 1,532
1992. urtean 1,486
1993. urtean 1,473
1994. urtean 1,444
1995. urtean 1,378
1996. urtean 1,329
1997. urtean 1,307
1998. urtean 1,360
1999. urtean 1,311
2000. urtean 1,224
2001. urtean 1,206
2002. urtean 1,185
2003. urtean 1,168
2004. urtean 1,154
2005. urtean 1,133
2006. urtean 1,112
2007. urtean 1,087
2008. urtean 1,053
2009. urtean 1,036
2010. urtean 1,034
2011. urtean 1,021
2012. urtean 1,012
2013. urtean 1,005
2014. urtean 1,000

de adquisición de los elementos patrimoniales en el caso de transmisiones
onerosas o lucrativas, los coeficientes de actualización aplicables a las
transmisiones realizadas en el ejercicio 2014, serán los siguientes:

EJERCICIOS COEFICIENTES

1994 y anteriores 1,572
1995 1,669
1996 1,608
1997 1,572
1998 1,537
1999 1,495
2000 1,445
2001 1,391
2002 1,342
2003 1,305
2004 1,266
2005 1,226
2006 1,186
2007 1,153
2008 1,107
2009 1,104
2010 1,086
2011 1,053
2012 1,030
2013 1,010
2014 1,000

Dos. No obstante, cuando el elemento patrimonial hubiese sido
adquirido el 31 de diciembre de 1994 será de aplicación el coefi-
ciente 1,669.

Artículo 2. Coeficientes de corrección monetaria aplicables
en el Impuesto sobre Sociedades para el año 2014.

Uno. Con efectos para los períodos impositivos que se inicien
durante el año 2014, los coeficientes de corrección monetaria previstos
en la Norma Foral del Impuesto sobre Sociedades, serán los siguientes:

EJERCICIOS COEFICIENTES

Con anterioridad a 1 de enero de 1984 2,411
En el año 1984 2,190
En el año 1985 2,022
En el año 1986 1,903
En el año 1987 1,813
En el año 1988 1,732
En el año 1989 1,649
En el año 1990 1,585
En el año 1991 1,532
En el año 1992 1,486
En el año 1993 1,473
En el año 1994 1,444
En el año 1995 1,378
En el año 1996 1,329
En el año 1997 1,307
En el año 1998 1,360
En el año 1999 1,311
En el año 2000 1,224
En el año 2001 1,206
En el año 2002 1,185
En el año 2003 1,168
En el año 2004 1,154
En el año 2005 1,133
En el año 2006 1,112
En el año 2007 1,087
En el año 2008 1,053
En el año 2009 1,036
En el año 2010 1,034
En el año 2011 1,021
En el año 2012 1,012
En el año 2013 1,005
En el año 2014 1,000
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Bi. Koefizienteak honela aplikatuko dira:
a) Eskuraketa prezioari edo ekoizpen kostuari, kasuan kasukoa

ondare elementua eskuratu edo ekoiztu den urtearen arabera.
Hobekuntzei aplikatu beharreko koefizientea egin diren urtekoa izango
da.

b) Kontabilizatutako amortizazioei, egin diren urtearen arabera.”

XEDAPEN GEHIGARRI BAKARRA

Gizarte aurreikuspeneko sistemak pertsona fisikoen errentaren
gaineko zergan.

Azaroaren 27ko 33/2013 Foru Arauan, pertsona fisikoen
errentaren gaineko zergari buruzkoan, 19. artikuluko 2. idatz zatiko b)
letran xedatutakoaren ondorioetarako, jasotako lehenengo zenbatekoa
iritziko zaio 2014ko urtarrilaren 1etik aurrera eskuratzen denari, egun
hori baino lehenago prestazioak jaso badira ere, eta edozein izanda
ere beraiei emandako zerga tratamendua, urtarrilaren 29ko 3/2007 Foru
Arauaren, pertsona fisikoen errentaren gaineko zergari buruzkoaren,
babesean.

AZKEN XEDAPENA

Foru dekretu hau ALHAOn argitaratu eta hurrengo egunean jarriko
da indarrean, eta 2014rako izango ditu ondorioak.

Vitoria-Gasteiz, 2013ko abenduaren 17a.– Diputatu nagusia,
JAVIER DE ANDRÉS GUERRA.– Ogasun, Finantza eta Aurrekontu
Saileko Diputatua, AITOR URIBESALGO LORENZO.– Ogasun
Zuzendaria, JUAN IGNACIO MARTÍNEZ ALONSO.

EKONOMIA SUSTAPENAREN ETA
FORU ADMINISTRAZIOAREN SAILA

6416

45/2013 FORU DEKRETUA, abenduaren 17ko Diputatuen Kon -
tseiluarena, aldatzen duena foru aldundi honetako karrerako
funtzionarioentzat gordetako lanpostu zerrenda, hainbat
lanposturen hizkuntza eskakizunei dagokienez.

Apirilaren 12ko 7/2007 Legeak, enplegatu publikoaren oinarrizko
estatutua onartzen duenak, 74. artikuluan xedatzen duenez, “Herri admi-
nistrazioek lanpostuen zerrenden bitartez edo antzeko antolaketa
tresnak erabilita egituratuko dute beren antolamendua”.

6/1989 Legeak, euskal funtzio publikoarenak, honela dio zioen
adierazpenean: “Legeak sistemaren egituraketak oinarri duen muintzat
jartzen ditu lanpostu zerrendak, administrazio karrerako funtsezko
elementu, lansari sistemaren ardatzik garrantzizkoen eta, batez ere,
administrazio egiturak arrazoibideratzeko eragile bilakatuz. Lanpostuak
eratzeko erabili behar diren funtsezko irizpideak eta prozedura bideak
ezartzen ditu legeak, baina lanpostu zerrenda horiek erakundearen
beharren benetako adierazpide izan behar dute beti eta horretan
datza horien indarra. Ondorioz, lanpostu zerrenda horiek izaera
dinamikoa dute eta horrek administrazio publikoaren helburuak
betetzeak eskatzen duen etengabeko egokitze prozesuari jarraitu
beharra dakar, beharrak aldatuz baitoaz”.

Antolamendu egituren, eskumenen eta lanpostuei eratxikitako
eginkizunen berezko eboluzioak beharrezko egiten du lanpostuen
zerrenda era egokian moldatzea eta aldatzea.

86/1997 Dekretuak, Euskal Autonomia Erkidegoko herri admi-
nistrazioetan euskararen erabilera normalizatzeko prozesua arautzen
duenak, 11. artikuluan xedatzen duenaren arabera, derrigorrez bete
beharreko indizeak ezarriko du zenbat lanpostuk izan behar duten

Dos. Los coeficientes se aplicarán de la siguiente manera:
a) Sobre el precio de adquisición o coste de producción, aten-

diendo al año de adquisición o producción del elemento patrimonial.
El coeficiente aplicable a las mejoras será el correspondiente al año
en que se hubieran realizado.

b) Sobre las amortizaciones contabilizadas, atendiendo al año en
que se realizaron.”

DISPOSICIÓN ADICIONAL ÚNICA

Sistemas de Previsión Social en el Impuesto sobre la Renta de
las Personas Físicas.

A los efectos de lo dispuesto en la letra b) del apartado 2 del
artículo 19 de la Norma Foral 33/2013, de 27 noviembre, del Impuesto
sobre la Renta de las Personas Físicas, se entenderá por primera
cantidad percibida aquélla que se obtenga a partir del 1 de enero de
2014, con independencia de que se hayan recibido prestaciones o
percepciones con anterioridad a dicha fecha y del tratamiento
tributario que se haya aplicado a las mismas, al amparo de la Norma
Foral 3/2007, de 29 de enero, del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Físicas.

DISPOSICIÓN FINAL

El presente Decreto Foral entrará en vigor el día siguiente al de
su publicación en el BOTHA, con efectos para el año 2014.

Vitoria-Gasteiz, a 17 de diciembre de 2013.– Diputado general,
JAVIER DE ANDRÉS GUERRA.– Diputado de Hacienda, Finanzas y
Presupuestos, AITOR URIBESALGO LORENZO.– Director de
Hacienda, JUAN IGNACIO MARTÍNEZ ALONSO.

DEPARTAMENTO DE PROMOCIÓN ECONÓMICA
Y ADMINISTRACIÓN FORAL
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DECRETO FORAL 45/2013, del Consejo de Diputados de 17 de
diciembre, que modifica la Relación de Puestos de Trabajo
reservada a funcionarios de carrera de esta Diputación Foral,
en relación con los perfiles lingüísticos de diversos puestos.

La Ley 7/2007, de 12 de abril, por la que se aprobó el Estatuto
Básico del Empleado Público señala en su artículo 74 que “las
Administraciones Públicas estructurarán su organización a través de
las Relaciones de Puestos de Trabajo u otros instrumentos organizativos
similares”.

La Ley 6/1989 de la Función Pública Vasca señala en su
Exposición de Motivos que “la ley erige a las relaciones de puestos
de trabajo como la columna vertebral sobre la que descansa la estruc-
turación del sistema, convirtiéndolas en el elemento esencial de la
carrera administrativa, núcleo fundamental del sistema retributivo y,
sobre todo, factor de racionalización de las estructuras adminis-
trativas. La ley marca los principios básicos y cauces procedimentales
a que debe atenerse su formación, pero las relaciones de puestos de
trabajo, y en ello radica su virtualidad, deben ser en todo momento
la expresión real de las necesidades de la organización, y que, por tanto,
tienen una naturaleza dinámica, que obliga a un proceso constante
de adecuación a las cambiantes necesidades que demanda el cumpli-
miento de los fines de la Administración Pública”.

La evolución propia de las estructuras organizativas, de las
competencias y de las funciones asignadas a los puestos de trabajo
requieren la oportuna adaptación y modificación de la Relación de
Puestos de Trabajo.

A tenor de lo establecido en el artículo 11 del Decreto 86/1997,
por el que se regula el proceso de normalización del uso del euskera
en las Administraciones Públicas de la Comunidad Autónoma de
Euskadi, el índice de obligado cumplimiento determinará el número
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